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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá využitím reklamních spotů ve výuce němčiny jako cizího

jazyka. Jejím cílem je popsat didaktický potenciál práce s reklamními spoty a zjistit, zda

s nimi učitelé ve výuce pracují, a jak na ně nahlížejí.

V teoretické části práce je pojednáno o klíčových pojmech, které souvisí s touto

problematikou, o využití reklamních spotů ve výuce z hlediska kritérií jejich vhodného

výběru a výhod a nevýhod jejich zapojení do výuky.

Předmětem praktické části je výzkumné šetření mezi učiteli na 2. stupni základních škol,

kteří učí německý jazyk jako druhý cizí jazyk. Výzkum probíhal metodou dotazníkového

šetření a expertního posouzení. Cílem bylo zdokumentovat aktuální situaci využití

reklamních spotů ve výuce a na základě expertního posouzení didaktického zpracování

dvou reklamních spotů objasnit, jak se učitelé k této problematice staví.

Výsledky ukázaly, že 70 % učitelů využívá reklamní spoty ve svých hodinách, i když ne

příliš intenzivně. Překvapivě častěji je využívají starší učitelé s dlouholetou praxí.

Předložená didaktická zpracování by většina učitelů ve výuce využila.

Klíčová slova:

audiovizuální média, reklama, reklamní spoty, německý jazyk, základní škola

Abstract

The diploma thesis deals with the use of commercials in teaching of German as a foreign

language. Its aim is to describe the didactic potential of working with commercials and

to find out whether teachers employ them in their practice and how they perceive them.

The theoretical part of the thesis considers the key concepts related to this issue, the use

of commercials in education in terms of criteria for their appropriate selection and

advantages and disadvantages of their employment in teaching.

The dominating subject of the practical part is a research survey among teachers who

teach German as a second foreign language at the second level of primary education. The

research was carried out by means of a questionnaire survey and an expert assessment.

Its aim was to document the current situation of the employment of commercials in

teaching and, based on an expert assessment of the didactic processing of two

commercials, to clarify how teachers approach this issue.

The results show that 70 % of teachers use commercials in their lessons, although not

very intensively. Surprisingly, commercials are used more often by older teachers with

many years of experience. The presented didactic processing would be used by most

teachers in their professional practice.
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Úvod

Reklama je nedílnou součástí našeho každodenního života. Jsme jí neustále obklopeni

a přitahuje naši pozornost. Pro dnešní žáky se nadto stala nezbytnou součástí digitální

reality a není neobvyklé, že vtipné slogany či reklamní spoty sdílejí na sociálních sítích.

Oblíbené reklamy se také stávají předmětem běžných rozhovorů. Tato skutečnost se stala

motivačním východiskem této práce. Vychází z předpokladu, že jazykový vtip,

originalita, výstižnost, audiovizuální podoba, autentický jazyk a schopnost upoutat

pozornost adresáta, jež jsou hlavními znaky reklamních spotů, činí tento materiál

ideálním nástrojem pro inovativní výuku němčiny jako cizího jazyka již od elementární

úrovně Společného evropského referenčního rámce pro jazyky (A1).

Předmětem předkládané práce je proto zkoumání autentických reklamních spotů

coby materiálu s didaktickým potenciálem1 do výuky němčiny jako cizího jazyka na

druhém stupni základní školy. Práce si klade dva hlavní cíle. Prvním cílem je

zdokumentovat, zda a případně jak učitelé pracují s reklamními spoty v rámci své výuky

a jaký postoj k tomuto materiálu zaujímají. V rámci tohoto cíle bude také kriticky ověřena

hypotéza, zda reklamní spoty ve výuce užívá spíše mladší generace (u níž lze

předpokládat, že je zvyklá pracovat s počítačovými technologiemi). Druhým cílem práce

je představit možnosti, jak na základě konkrétního reklamního spotu vést k osvojení

komunikačních a sociokulturních kompetencí žáků na 2. stupni základní školy.

Využitelnost dvou takových didaktických materiálů bude v rámci výzkumu posouzena

učiteli.

Práce je rozdělena na část teoretickou, věnující se základním pojmům spjatým

s předmětem práce, a na část praktickou, jež obsahuje popis a vyhodnocení výzkumu dané

problematiky. Úkolem teoretické části práce je zmíněné objasnění hlavních pojmů

souvisejících s danou problematikou, jsou jimi: audiovizuální média, výuka druhého

cizího jazyka dle Rámcového vzdělávacího programu, komunikační a sociokulturní

kompetence, reklama, reklamní spoty a jejich využití pří výuce německého jazyka.

1 Pojem didaktický potenciál textu zavádí Ondřej Hausenblas (2012) v souvislosti s výukou českého

jazyka a literatury. Chápe ho jako schopnost či možnost vhodného využití určitého textu ve výuce. V této

práci je výrazem didaktický potenciál myšlena schopnost a možnost využití reklamních spotů ve výuce

německého jazyka jako druhého cizího jazyka.
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Zároveň je v teoretické části formulován postup, jak na základě reklamního spotu vytvořit

didaktický materiál. Využitelnost takto vytvořených didaktických materiálů je pak

součástí navazujícího výzkumu. Zdrojem informací pro psaní teoretické části práce byly

odborné publikace o didaktice cizích jazyků, reklamě a reklamních spotech. Za zmínku

stojí především studie Zum Einsatz von Kurzfilmen im Fremdsprachenunterricht am

Beispiel von Werbespots (Rybarczyk, 2012) a dále publikace Didaktika cizích jazyků

(Choděra, 2013), Metzler Lexikon Fremdsprachendidaktik (Surkamp, 2017), Psychologie

reklamy (Vysekalová, Komárková, 2000), Werbung (Sowinski, 1998) a Pedagogický

slovník (Průcha a kol., 2009).

Praktická část práce představuje výzkumné šetření mezi osmi desítkami učitelů, kteří

na 2. stupni základních škol v České republice vyučují německý jazyk jako druhý cizí

jazyk. Výzkum staví na metodě dotazníkového šetření a expertního posouzení.

Vyhodnocením dotazníkového šetření bude naplněn cíl práce zmapovat, zda učitelé ve

výuce s reklamními spoty pracují a jak na tuto problematiku nahlíží. V rámci expertního

posouzení učitelé ze své odborné perspektivy posoudí didaktická zpracování dvou

reklamních spotů z hlediska jejich využitelnosti pro svou výuku.

Problematice využití reklamních spotů ve výuce německého jazyka jako cizího jazyka

nebyla doposud příliš věnována pozornost. V německojazyčném prostředí se tomuto

tématu věnuje časopis Schnittstelle Interkulturalität v odborných článcích od

Patermman/Jürgens (2009) a Rybarczyk (2012). Dále se okrajově tomuto tématu věnuje

Knoblauch (2002), Samartzi (2008), Roudnická (2008), Lay (2009). Goethe-Institut

(2014) k tématu reklamních spotů ve výuce zpracoval didaktický materiál, který je ale

aktuálně veřejně nedostupný. Co se týká výuky cizího jazyka obecně, je tomuto tématu

v českém prostředí věnována pozornost v rámci výuky češtiny pro cizince, a to ve

Sborníku z mezinárodního semináře (2008). Předložená práce má být podnětem k

otevření diskuze o perspektivách využití reklamních spotů ve výuce němčiny jako cizího

jazyka a zároveň inspirací k jejich budoucímu širšímu využívání.
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1 Učitel

V této kapitole se zaměříme na charakteristiku učitelské profese, výukových stylů

a na požadavky kladené na učitele. O tom všem bude pojednáno v souvislosti s tématem

předložené diplomové práce.

Termín „učitel“ byl zvolen jako reprezentativní a sjednocující označení pro učitelskou

profesi v celé předložené diplomové práci, neboť autorka práce chce být součástí diskurzu

odborné literatury, kde se tento výraz uvádí. Je si však vědoma feminizace školství, ale

český jazyk je v současnosti genderově nevyrovnaný a pro neutrální výrazy se užívá

maskulinní rod. Z výše uvedených důvodů byl pro celou práci zvolen termín „učitel“.

1.1 Charakteristika učitelské profese

V úvodu kapitoly je nutné si definovat pojem učitel. Vzhledem k širokému spektru

definic je vybraná definice od Průchy a kol. (2003, s. 307), který učitele definuje jako

člověka, jenž „soustavně odborně vzdělává a vychovává děti, mládež nebo dospělé. Učitel

je rozhodující složkou ve výchovném procesu – je jeho iniciátorem a organizátorem. Řídí

a organizuje jak svoji pedagogickou činnost […], tak i činnost žáků, podílí se na výchově

žáků a rozvoji jejich osobnosti.“

Z výše uvedené definice vyplývá, že učitel sehrává ve výchovně-vzdělávací procesu žáků


[…]

DCJ-9-2-01 Žák se zapojí do jednoduchých rozhovorů.
DCJ-9-2-03 Žák odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného.
Cíle: Žáci dokáží vyjádřit, jaké mají lidé ve videu emoce a proč. Žáci prezentují dialog
o tom, jak se cítí.
Jazyková úroveň: A1 – A2
Třída: 6. – 9. třída
Výchozí znalosti žáků: Žáci znají základní slovní zásobu k tématu lidské emoce a

Vánoce. Znají sloveso mögen
Časová dotace: 30 minut
Materiály a média: tabule, PC/laptop (reklamní spot z internetu), screenshot, vytištěné

rozhovory

41 EDEKA. Weihnachtsclip - #heimkommen. In: Youtube [online]. 28. 11. 2015 [cit. 20. 6. 2020].
Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=V6-0kYhqoRo&t=4s

https://www.youtube.com/watch?v=V6-0kYhqoRo&t=4s
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Průběh:

1. Aktivita před zhlédnutím reklamního spotu (motivační fáze)
Vyučující promítne žákům snímek obrazovky (viz níže) a napíše na tabuli

následující otázky:
Wer ist auf dem Bild?
Wo ist er?
Wann ist er dort?

Žáci si zapíší odpovědi do sešitu a poté proběhne společná kontrola. V plénu jim

vyučující položí další doplňující otázky:

Was sind die Weihnachtsmotive?
Wie fühlt er sich? (Vyučující vysvětlí otázku.)
Ist er glücklich oder traurig? Warum ist der Opa traurig?

2. Aktivita během promítání reklamního spotu

Vyučující zapíše na tabuli 5 emocí: glücklich, traurig, erstaunt, zornig, verliebt
a zopakuje/vysvětlí jejich význam. Poté pustí klip a stopne ho v časech 0:38,
1:11, 1:33 a zeptá se žáků na emoce, které lidé ve videu mají a proč.
Wie fühlt sich der Opa/die Frau/ die Familie?
Warum ist Opa traurig?/ Warum ist die Frau erstaunt?/Warum ist die Familie

glücklich?

Poté vyučující pustí video ještě jednou celé, aby mu žáci mohli lépe porozumět a

prožít.

3. Aktivita po zhlédnutí reklamního spotu
Vyučující rozdá žákům rozhovor (viz níže) a dá jim za úkol doplnit chybějící

slova. Proběhne společná kontrola.
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• Wie …………………. Opa?
o Schlecht.
• Warum?
o Er ist …………………….
• Warum ist er …………………?
o Seine ……………. hat keine Zeit.
• Was möchte Opa zu Weihnachten?
o Opa möchte…………………………

Nápověda k dialogu:

- traurig (2)
- Familie
- Zeit mit der

Familie
- geht es

Poté žáci tvoří ve dvojicích vlastní dialog, kde místo o dědovi mluví o sobě.

• Wie geht es dir?
o ……………….
• Warum?
o Ich bin ………………
• Warum bist du …………………?
• ……………………………………...
• Was möchtest du zu Weihnachten?
o Ich möchte ………………………….

Vyučující může vyzvat dobrovolníky/ všechny žáky k prezentaci svých dialog.

Příloha č. 3 Didaktické zpracování reklamního spotu Wursttheke42

Klíčové kompetence v rámci RVP: komunikační
Očekávané výstupy v rámci RVP:
DCJ-9-1-03 Žák rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech

týkajících se každodenních témat.
DCJ-9-2-01 Žák se zapojí do jednoduchých rozhovorů.
Cíle: Žáci si vyzkouší objednat přísady do bagety u pultového prodeje.
Jazyková úroveň: A1 – A2
Třída: 6. – 9. třída
Výchozí znalosti žáků: Žáci umí číslovky. Vyučující právě probírá téma jídlo a pití.
Časová dotace: 30 minut
Materiály a média: tabule, PC/notebook (reklamní spot z internetu), vytištěné

rozhovory
Průběh:

1. Aktivita před zhlédnutím reklamního spotu (motivační fáze)
Vyučující dá každému žáku papírek s nápisem potraviny. Na několika z nich
bude napsáno „Baguette“ a na ostatních přísady do baget např.: „Mortadella,
Käse, Speck, Schinken, Kalbsleberwurst, Baguettesalami.“ Žáci se následně

42 GERCOMSPOTS. Werbung – Edeka – Wursttheke In: Youtube [online]. 25. 11. 2007 [cit. 20. 6.
2020]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=arIdm8sPbQo

https://www.youtube.com/watch?v=arIdm8sPbQo
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představí v roli dané potraviny např: „Ich bin Kalbsleberwurst.“ a za pomoci

slovníku sdělí také český překlad slova. Bagety si postupně vybírají své oblíbené

přísady např.: „Ich möchte Speck.“ Ve vytvořených skupinkách si žáci do sešitu
nakreslí bagetu s přísadami a popíšou ji. (Das ist meine Baguette mit X und X
und…)

2. Aktivita během promítání reklamního spotu
Vyučující rozdá žákům dialog, do kterého žáci doplňují chybějící údaje.

Následně video přehraje ještě několikrát a provede se kontrola dialogu.
• 100 g Baguetesalami, bitte
• Sonst noch …………….?
• 200 g Kalbsleberwurst
• 268 g Mortadella
• Noch ein …………….?
• EDEKA! Wir lieben ………………………!

3. Aktivita po zhlédnutí reklamního spotu
Žáci vytvoří ve dvojici dialog dle předlohy v reklamním spotu podle toho, co za
přísady potřebují do své vytvořené bagety (viz bod 1) a v dialogu zvolí jiný

název supermarketu a jeho slogan (Wir lieben…………………..).

Žáci v závěru mohou prezentovat dramatizaci dialogu před třídou.