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Autorka se ve své diplomové práci zabývá problematikou využití reklamních spotů ve výuce

německého jazyka. Vzhledem k tomu, že reklamní spoty se stávají v současném světě takřka

běžnou součástí života, je proto jistě dobrou myšlenkou využít toto médium i v rámci

institucionálního vzdělávání, konkrétně ve výuce cizích jazyků. Z tohoto důvodu lze zvolené

téma považovat za vysoce aktuální.

Diplomová práce je psána v českém jazyce a obsahuje 7 kapitol, je doplněna úvodem, závěrem,

cizojazyčným resumé, seznamem příloh a použité literatury.

Záměr diplomové práce vyjadřuje autorka prostřednictvím dvou cílů, prvním z nich je

vytvoření přehledu současného stavu využití tohoto média ve výuce němčiny. Druhý cíl autorka

spatřuje v možnosti prezentovat odborné veřejnosti návrhy využití reklamních spotů ve výuce

němčiny. Lze říct, že oba cíle diplomové práce byly dostatečně naplněny.

Posuzujeme-li strukturu i název předložené diplomové práce z hlediska výše uvedených cílů,

je možné konstatovat, že práce v teoretické části vykazuje logické uspořádání tematických

celků, které postihují důležitá témata potřebná pro řešení praktické části. Teoretická část práce

je tedy zpracována logicky, solidně a značí dostatečný rozhled autorky v dané problematice.

V praktické části prezentuje autorka výsledky výzkumného šetření mezi učiteli na 2. stupni

základních škol, kteří učí německý jazyk jako druhý cizí jazyk. Výzkum probíhal metodou

dotazníkového šetření a expertního posouzení. Cílem bylo zdokumentovat aktuální situaci

využití reklamních spotů ve výuce a na základě expertního posouzení didaktického zpracování

dvou reklamních spotů objasnit, jak učitelé tyto možnosti výuky hodnotí a dochází k relativně

překvapivému výsledku ohledně korelace délky praxe s četností využitím reklamních spotů.

Zároveň autorka v praktické části předložila návrhy didaktizace reklamních spotů k expertnímu

posouzení. Pro autorku je jistě potěšujícím zjištění, že předložená didaktická zpracování by

většina učitelů ve výuce využila.

Pozitivně lze hodnotit jazyk, kterým je práce psána a celkově poměrně dobře zvládnutá formální

stránka této práce. Kontrola shody s jinými publikacemi vykazuje hranici nižší než 5 %.

Seznam bibliografických záznamů shledávám pro tento typ závěrečné práce jako poměrně

rozsáhlý a pozitivně lze hodnotit i jeho pečlivé formální zpracování.

Předloženou diplomovou práci k obhajobě doporučuji, neboť naplňuje požadavky kladené na

tento typ závěrečné práce. Autorka by si měla k obhajobě připravit odpověď na otázku:

Čím je dle autorčina mínění způsobeno to, že v jím realizovaném výzkumu je učitelům s delší

praxí využití reklamních spotů ve výuce němčiny bližší a co lze dále učinit pro jejich výraznější

využití?
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